
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 Il DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 

del 13 aprile 2012 e successive modifiche emanate con D.R. 18 del 03 febbraio 
2015 con D.R. 477 del 21 dicembre 2017 e con D.R. n. 64 del 31 marzo 2023, in 
vigore dal 07 aprile 2023;  

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, 
nel testo vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario, nel testo vigente; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n.254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico n. 181  e deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 12 nelle rispettive adunanze del 28.11.2023 e del 29.11.2023, 
con le quali è stato approvato il progetto dal titolo “FENICE - Internazionalizzazione 
e promozione del territorio, percorsi Formativi su turismo, enogastronomia, 
sostenibilità e culture digitali”, con fondi a valere sul  bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, in 
collaborazione con: Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
dell’Umbria; Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e Comune di Norcia; 

Verificato che nella suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione Il Direttore 
Generale, nominato responsabile amministrativo del progetto, è stato autorizzato 
ad avviare le procedure di reclutamento finalizzate ad individuare le professionalità 
necessarie per la corretta e tempestiva esecuzione del progetto Fenice; 

Verificato che il fine del progetto è quello di promuovere la ricerca, il trasferimento 
tecnologico e la formazione universitaria in ognuna delle regioni Lazio, Abruzzo, 
Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016; 

Visto il DDG n. 248 dell’11 giugno 2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Visto il D.R. n. 256 del 28 giugno 2024 che istituisce il Corso di formazione e 
aggiornamento “Medicina narrativa e stress post-traumatico: problemi, teorie e 
pratiche. Narrative Based Medicine – NBM” e individua quale Responsabile 
scientifico dell’istituito il Prof. Antonio Allegra; 

Preso atto che la realizzazione del Corso si inquadra nel complesso delle attività di 
esecuzione del Progetto “FENICE - Internazionalizzazione e promozione del 
territorio, percorsi Formativi su turismo, Enogastronomia, sostenibilità e culture 
digitali”, del quale costituisce il Task 5.4 del Work Package 5 (WP5), tutti i 
documenti di spesa, ivi inclusa la fattura del prestatore di servizio,  e  atti 
amministrativi ad essi collegati vanno fatti gravare sul progetto contabile 
“FENICE_WP5”, codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 
E67G23000210001; 

Vista la richiesta pervenuta in data 26 settembre 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti tramite ticket istituzionale: XNT-YBN-ANJG (Numero ticket: 21901), con la 
quale la sig.ra Paola Giorgini, Responsabile del Servizio Segreteria D.G. e 
Protocollo, chiede di attivare per i giorni 4/5 e 11/12 ottobre 2024, nell’ambito del 
corso NBM del prof. Allegra, un affidamento all'operatore economico BAR “Sienti’n 
Può” di Rodolfo Di Biagio – Norcia, avente ad oggetto un coffee break e un lunch 
da svolgersi a Norcia, in ciascuna delle giornate sopra indicate, al costo di Euro 
25,00 a persona per 4 gg per n. 25 persone – costo totale Euro 2.500,00 (IVA 
inclusa); 

Visto il preventivo dell’Osteria Sienti'n Può di Rodolfo Di Biagio, Corso Sertorio 46, 06046 
Norcia (PG) - P.IVA 02644110542 – C.F.: DBGRLF65H26D653D - del 26 settembre 
2024, prot. n. 20315; 

Considerato che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente 
garantisce il rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non 
dilatare i tempi del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive 
ragioni; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti gli articoli 17 co. 1, 49 “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 secondo 

cui le 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, “ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  

Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, 
con riferimento all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario ai sensi dell'art. 16 del 
D.lgs. 36/2023; 

Atteso che il CIG per il servizio di cui trattasi, rilasciato da ANAC è il seguente: 
B333AC68EA; 

Dato atto che sono state verificate le regolarità contributiva dei segg. Operatori 
economici tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) numero di protocollo 
INPS_42662363; 

Verificata la disponibilità di budget sul progetto contabile denominato “FENICE_WP5” - 
codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: E67G23000210001, nella voce 
COAN A.C. 01.07.06.04 - “Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” - 
UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 2024; 

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, non è previsto 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico della Stazione 
Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico; 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare un affidamento diretto, per i giorni 4/5 e 11/12 ottobre 2024, 
nell’ambito del corso NBM del prof. Allegra, all'operatore economico BAR “Sienti’n 
Può” di Rodolfo Di Biagio, Corso Sertorio 46, 06046 Norcia (PG) - P.IVA 
02644110542 – C.F.: DBGRLF65H26D653D -, avente ad oggetto un coffee break 
e un lunch da svolgere a Norcia, in ciascuna delle giornate sopra indicate, al costo 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

di Euro 25,00 a persona per 4 gg per n. 25 persone – costo totale di Euro 2.500,00 
(IVA inclusa); 

- di imputare il suddetto costo di Euro 2.500,00 (IVA inclusa) sul progetto contabile 
denominato “FENICE_WP5” - codice unico di progetto (CUP) del Progetto FENICE: 
E67G23000210001, nella voce COAN A.C. 01.07.06.04 - “Organizzazione 
manifestazioni, seminari e convegni” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione 
autorizzatorio di Ateneo 2024; 

- di nominare RUP della presente procedura l’avv. Filomena Romanelli, 
Responsabile Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 

- di nominare DEC la sig.ra Paola Giorgini, Responsabile del Servizio Segreteria D.G. 
e Protocollo; 

- Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura da parte della Responsabile del Servizio 
Segreteria D.G. e Protocollo e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-
bis DPR 602/1973). 

- In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 
23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 
estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    

 
Il Direttore Generale 

Dott. Giuliano De Stefani 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


